
« Cyzique, une cité majeure et méconnue
de la Propontide antique »

3 et 4 mars 2011

Salle D206 UFR Sciences Humaines et Arts

Journées d’Etudes organisées par Michel Sève
et Patrice Schlosser (CRULH)Pour se rendre à l’Université Paul Verlaine – Metz :

en bus à partir de la gare:
ligne U, trottoir en face du hall de départ de la gare SNCF 
ligne 2 devant le hall d’arrivée

en voiture depuis l’autoroute A31 :
sortie Metz-Pontifroy, suivre « Université »

Université
Paul Verlaine
Metz



Voilà cent ans qu'a paru le livre que F.W. Hasluck a consacré à Cyzique. 
C'est à ce jour la seule synthèse existante. Tout laisse deviner le rôle que cette 
cité jouait dans la région des Détroits. Elle est pourtant largement méconnue. 
Depuis un siècle, aucune fouille d'envergure n'y a été conduite, malgré 
quelques sondages d'ampleur modeste. La documentation qui s'y rapporte ne 
s'est que bien peu augmentée. Est-ce à dire qu'il n'y a rien de nouveau, et qu'il 
faut se résigner à rester dans l'ignorance à propos de Cyzique, malgré son 
importance ? Nous ne le croyons pas, pour deux sortes de raisons. L'absence
de fouilles sur place n'implique pas l'absence de tout renouvellement de la 
documentation : ainsi les travaux conduits depuis un demi-siècle à Daskyleion
obligent à repenser l'organisation régionale à l'époque achéménide. Des 
découvertes isolées ont pu enrichir, parfois substantiellement, notre 
information. D'autre part, les problèmes historiques sont envisagés maintenant 
tout autrement que du temps de Hasluck, et la compréhension du monde de 
l'Antiquité s'est profondément transformée. Trois thèses sur la région des 
Détroits récemment soutenues ont fait mesurer à quel point une réflexion 
moderne sur la cité de Cyzique faisait défaut.

C'est pourquoi il nous a semblé qu'on pouvait revisiter avec profit le travail 
de F.W. Hasluck à l'occasion du centenaire de sa publication, en tâchant de 
faire le point sur ce que l'on peut comprendre actuellement de cette cité 
toujours notable, parfois majeure. La situation documentaire imposait de 
donner à cette rencontre le cadre le plus large. C'est donc l'ensemble de 
l'Antiquité, des origines à l’époque impériale, que l'on voudrait envisager, en 
recourant aux diverses techniques utilisées pour faire progresser les 
connaissances. Nous pensons possible et souhaitable de dresser un bilan. Pour 
des raisons pratiques, il ne pourra être complet : ainsi, nous avons dû, à notre 
grand regret, renoncer à prendre en compte l'île de Proconnèse, où la 
connaissance des marbres et de leur exploitation a tant progressé depuis une 
génération. Si ce bilan pouvait déboucher sur un programme de recherches 
réalisable dans un délai prévisible, nos espoirs seraient comblés. Nous tenons 
en effet pour assuré qu'une recherche raisonnée sur place conduirait à des 
résultats. Nous ne souhaitons qu'une chose : que cette rencontre passe bientôt 
du statut de bilan à celui de jalon historiographique.

Photo par Patrice Schlosser

Cyzique et la péninsule de l’Arctonnésos depuis le continent,
avec le port est de la ville, ensablé



Jeudi 3 mars 2011
Matin

9h45 : Michel Sève (Université Paul Verlaine-Metz): Ouverture des 
journées d’études

10h00 : Guy Meyer (Centre Antoine Galland, Izmir) :Voyageurs et 
archéologues à Cyzique de Cyriaque d’Ancône (1431) à Hasluck (c. 1900)

10h45 : Frédéric Maffre (Institut Ausonius-Bordeaux): Cyzique et le 
monde achéménide

11h30 : Franck Préteux (Université Paris IV-Sorbonne): L’extension 
territoriale de Cyzique (IVe siècle av. J.-C. – Ier siècle apr. J.-C.) : reflet du 
prestige de la communauté civique ?

Déjeuner 

Un buffet vous sera servi, au 3ème étage, salle Friedman, D308

Université Paul Verlaine-Metz

1 - Maison de l'université - présidence et services centraux
2 - UFR mathématiques, informatique, mécanique (MIM)
3 - UFR Sciences humaines et arts (SHA)
4 - UFR Lettres et langues (LL)

Votre hôtel

Hôtel Métropole
5 place du Général de Gaulle
57000 Metz

Tél : 03 87 66 26 22

Gare SNCF

Hôtel



Jeudi 3 mars 2011
Après-midi

14h00: Patrick Marchetti (Facultés universitaires Notre Dame de la 
Paix, Namur): Le statut particulier du « cyzicène »

14h45 : Michel Sève (Université Paul Verlaine-Metz) : Cyzique et les 
Attalides

15h30 : Christian Habicht (Institute for Advanced Studies, Princeton) : 
Kyzikos : the epigraphical evidence

16h15 Pause café

16h30 : Ludovic Thély (Université Paris XII-Créteil) : Le culte de 
Poséidon Asphaleios à Cyzique

17h15 : Madalina Dana (Université Denis Diderot – Paris VII) : 
Cyzique, une cité au carrefour des réseaux culturels du monde grec

Le dîner se déroulera au restaurant « La Dinanderie »

Vendredi 4 mars 2011
Matin

9h00 : Alexandre Avram (Université du Maine) : Cyzique et la mer 
Noire

9h45 : Patrice Schlosser(Université Paul Verlaine-Metz) : Cyzique et 
la mer

10h30 Pause café

10h45 : Nurettin Koçhan (Université d’Erzurum, Turquie): The
temple of Hadrian at Cyzicus in the light of excavations

11h30 : Ludovic Laugier (Musée du Louvre): Les antiquités de 
Cyzique au musée du Louvre

12h15 : Julien Fournier (Université Nancy 2): Cyzique à l’époque 
de l’hégémonie romaine : un modèle d’intégration provinciale ?

Déjeuner 

Un buffet vous sera servi, au 3ème étage, salle Friedman, D308

Après-midi

Visite du Musée sous la conduite de Marie-Dominique Poncin


